
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO II 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c.servizio2@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-ca.servizio2@beniculturali.it 

    IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo” e successive 

modificazioni, ed in particolare gli articoli 5 e 6, concernenti la nazionalità italiana delle opere audiovisive;  

  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e ss.mm.ii.;  

  

VISTE le richieste di riconoscimento della nazionalità italiana in via definitiva presentate;  

 

VISTO il riconoscimento della nazionalità italiana provvisoria già concesso; 

  

VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei requisiti 

rilevanti ai fini del riconoscimento della nazionalità italiana in via definitiva;  

  

  

DECRETA  

  

Articolo 1  

  

1. Alle opere elencate nella tabella allegata, che costituisce parte integrante del presente decreto, è 

riconosciuta la nazionalità italiana in via definitiva ai sensi dell’art. 2 del DPCM  11 luglio 2017 citato in 

premessa e ss.mm.ii..  

2. In caso di dichiarazioni false o incomplete, ai sensi dell’art.8 del citato DPCM 11 luglio 2017, il 

provvedimento di riconoscimento della nazionalità italiana in via definitiva è revocato, con immediata 

decadenza dei suoi effetti.  

3. La DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’articolo 7, comma 3 del citato DPCM 11 luglio 2017,  

può in ogni momento richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la 

rispondenza degli elementi comunicati ai requisiti necessari per il riconoscimento della nazionalità in via 

definitiva.  

  

Articolo 2  

  

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento della nazionalità in via definitiva.  

   

  

                   IL DIRETTORE GENERALE   

             Dott. Nicola BORRELLI 

 

 

 

DG-CA|25/02/2022|DECRETO 661

mailto:mbac-dg-c.servizio2@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca.servizio2@beniculturali.it


 

 
  

NAZIONALITA’ ITALIANA DEFINITIVA OPERE AUDIOVISIVE (TV/WEB) 

 

Codice Domanda Titolo Opera Denominazione Imprese Tipologia 

CONS-128584-NIF ZERO FABULA PICTURES srl Lungo - Finzione 

CONS-130646-NIF IL DIVIN CODINO FABULA PICTURES srl Lungo - Finzione  

CONS-128448-NIF P.O.V. – POINT OF VIEW SHOWLAB srl Lungo - Finzione 

CONS-129311-NIF LA COMPAGNIA DEL CIGNO – Seconda stagione INDIGO FILM srl Lungo - Finzione 

CONS-129242-NIF UN MATRIMONIO INDIGO FILM srl Lungo - Finzione 

CONS-115772-NIF LEONARDO 
LUXVIDE FINANZIARIA per INIZIATIVE AUDIOVISIVE e 

TELEMATICHE spa 
Lungo - Finzione  

CONS-127206-NIF L’ISPETTORE COLIANDRO – IL RITORNO 4 GARBO PRODUZIONI srl Lungo - Finzione 

CONS-111120-NIF IL CACCIATORE – 3° STAGIONE CROSS PRODUCTION srl Lungo - Finzione 

CONS-126989-NIF CUORI AURORA TV srl Lungo - Finzione 

CONS-127445-NIF SOCIAL FAMILY – Storie di famiglia BANIJAY ITALIA spa Lungo - Finzione 

CONS-127009-NIF A CLASSIC HORROR STORY COLORADO FILM PRODUCTION C.F.P. srl Lungo - Finzione 

CONS-128583-NIF CRAZY FOR FOOTBALL – MATTI PER IL CALCIO M.A.D. ENTERTAINMENT spa Lungo - Finzione 

CONS-118385-NIF DIGITARE IL CODICE SEGRETO PEPITO PRODUZIONI srl Lungo - Finzione 

CONS-127196-NIF TUTTA COLPA DELLA FATA MORGANA PEPITO PRODUZIONI srl Lungo - Finzione 

CONS-126969-NIF LUCE DEI TUOI OCCHI BANIJAY STUDIOS ITALY srl Lungo – Finzione 



 

 

CONS-127699-NIF COPS 2^ stagione BANIJAY STUDIOS ITALY srl Lungo – Finzione 

CONS-96630-NIFD CLUB 57 – SERIE 1 RAINBOW spa Lungo – Finzione 

CONS-99925-NIFD CLUB 57 – SERIE 2 RAINBOW spa Lungo – Finzione 

CONS-127351-NIFD LUNA PARK FANDANGO spa Lungo – Finzione 

CONS-128996-NIFD ALICE 
CONFORM – CONSULENZA FORMAZIONE e 

MANAGEMENT scarl 
Lungo – Finzione 

CONS-128348-NIF SEI IN UN PAESE MERAVIGLIOSO – 5 serie BARTS srl Lungo - Documentario 

CONS-128816-NIF STORIA DELLE NOSTRE CITTA’ BARTS srl Lungo - Documentario 

CONS-129122-NIF STORIA DELLE NOSTRE CITTA’ – seconda edizione BARTS srl Lungo - Documentario 

CONS-129651-NIF STORIA DELLE NOSTRE CITTA’ – terza edizione BARTS srl Lungo - Documentario 

CONS-99036-NIF INFERNO ROSSO. JOE D’AMATO SULLA VIA DELL’ECCESSO  
WAVE CINEMA srl – FAIRWAY FILM srl – TRULLOVE 

CINEMA SRL 
Lungo - Documentario 

CONS-121056-NIF ITALIAN MOST SHOCKING CRIMES EVER VERVE MEDIA COMPANY srl Lungo - Documentario 

CONS-131611-NIF STREHLER COM’E’ LA NOTTE? DUGONG srl Lungo - Documentario 

CONS-126787-NIF #FUORICLASSE YOUCASTING PANAMA FILM srl Lungo - Documentario 

CONS-126783-NIF CORPO DI BALLO “LA SCALA” YOUCASTING PANAMA FILM srl Lungo - Documentario 

CONS-126781-NIF DONNE CHE SFIDANO IL MONDO YOUCASTING PANAMA FILM srl Lungo - Documentario 

CONS-123861-NIF OSTAGGI B&B FILM srl Lungo - Documentario 

CONS-124906-NIF ITALIA SICILIA GELA JACOPO FO srl Lungo - Documentario 

CONS-127525-NIF SOGNI DI CARTA DRAKA PRODUCTION srl Lungo - Documentario 

CONS-127748-NIF VOLA LUNA ROSSA STAND BY ME srl Lungo - Documentario  



 

CONS-121179-NIF ART RIDER 2 G A & A PRODUCTIONS srl Lungo - Documentario 

CONS-130497-NIF SCALFARI – A SENTIMENTAL JOURNEY 3D PRODUZIONI srl Lungo - Documentario 

CONS-128514-NIF QUESTO E’ UN UOMO RED FILM srl Lungo - Documentario 

CONS-128237-NIF 2 AGOSTO 1980 UN GIORNO NELLA VITA RUVIDO PRODUZIONI srl Lungo – Documentario 

CONS-124633-NIF MARTA – IL DELITTO DELLA SAPIENZA MINERVA PICTURES GROUP srl Lungo – Documentario 

CONS-130972-NIF ALLA SCOPERTA DI RAVENNA BARTS srl Lungo – Documentario 

CONS-107863-NIFD OVERLAND 20 OVERLAND NETWORK srl Lungo – Documentario 

CONS-97679-NIFD PIERINO Cooperativa a r.l. LAB 80 FILM Lungo – Documentario 

CONS-100129-NIFD FULCI TALKS MARECHIARO FILM srl Lungo – Documentario 

CONS-128170-NIF METEOHEROES METEO OPERATION ITALIA (MOPI) srl Lungo - Animazione 

CONS-128918-NIF AVVENTURE TRA I GHIACCI IERVOLINO & LADY BACARDI ENTERTAINMENT spa Lungo - Animazione 

CONS-129165-NIF LA MIA JUNGLA RUVIDO PRODUZIONI srl Corto - Finzione 

CONS-107288-NIFD DREAMS OF BLUE HIVE DIVISION srl Corto - Finzione 

CONS-114654-NIF  IL GRANDE NORD DELL’ALTRO ADIGE ALBOLINA FILM srl Corto – Documentario 

CONS-126786-NIF CORTINA 2021 YOUCASTING PANAMA FILM srl Corto – Documentario 

CONS-127463-NIF DANTE CONFIDENTIAL 3D PRODUZIONI srl Corto – Documentario 

CONS-128294-NIF IL MIO ANNO STRANISSIMO REDIBIS FILM srl Corto – Documentario 

CONS-130767-NIF LE RAGAZZE DEL MOLO PANDATARIA FILM srl Corto – Documentario 

CONS-130752-NIF SANTO STEFANO, racconto di un’isola PANDATARIA FILM srl Corto – Documentario 

CONS-87188-NIFD 
IL MISTERO DEL VESUVIO – 2000 ANNI DI DISTRUZIONE E 

RINASCITA 
OBERON MEDIA srl Corto – Documentario 



 

CONS-129154-NIFD L’IMPORTANZA DI INIZIARE DA UNO OFFICINA DELLA COMUNICAZIONE srl Corto – Documentario 

CONS-99730-NIF LO SPECCHIO DI LORENZO BEQ ENTERTAINMENT srl Corto – Animazione 

CONS-126475-NIF LETRABOTS Miniserie MOBO srl – CICABOOM srl Corto – Animazione 

CONS-129485-NIF DALLA PARTE BUONA RUVIDO PRODUZIONI srl Corto – Animazione 

CONS-111111-NIFD GIU’ DAL NIDO 2 L&C srl Corto – Animazione 

CONS-131490-NIFD ANIMIAMOCI ANICA Servizi srl a socio unico Corto – Animazione 

 


